
Comune di BALME 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 60 DEL 08/11/2022  

OGGETTO: 
Lavori di sistemazione fabbricato Comunale e costruzione di terrazzo pedonale in 
ampliamento dell’esistente piazzetta comunale – CIG 887647393D – CUP 
I97H21002980001" approvazione stato avanzamento lavori e liquidazione ditta 
 

L’anno duemilaventidue del mese di novembre del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

     Firmato digitalmente 



Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 2 marzo 2022 con cui è stato approvato 
il piano provvisori di gestione - P.E.G. 
 
il vigente regolamento di contabilità; 
 
Premesso che l’art. 1 comma 29 della L. 27 dicembre 2019 n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” prevede, per ciascuno degli 
anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni, di contributi per investimenti destinati ad opere 
pubbliche, in materia di: 
 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 
nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 
 
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e 
per l’abbattimento delle barriere architettoniche 
Visto il DM 11/11/2020 del Ministero dell’Interno con il quale vengono attribuiti per l’anno 2021 
contributi aggiuntivi pari a complessivi € 497.220.000,00: 
il contributo sarà attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1° 
gennaio 2019 secondo i dati pubblicati dall’ISTAT: 
ai Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari a € 100.000,00 
 
Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 63 del 17 luglio 2021 con la quale si 
affidava l’incarico professionale per l’attività di progettazione, D.L., di coordinamento in materia di 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori sistemazione fabbricato Comunale e 
costruzione di terrazzo pedonale in ampliamento dell’esistente piazzetta comunale all’Arch. 
FRANCONE Rafaele, con studio in via Villa Braida Inferiore n. 20 Mezzenile; 
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 25 del 30 luglio 2021 con la quale si approvava il progetto 
definitivo-esecutivo, redatto all’Arch. FRANCONE Raffaele, con studio in via Villa Braida Inferiore n. 
20 Mezzenile relativo ai lavori sistemazione fabbricato Comunale e costruzione di terrazzo pedonale in 
ampliamento dell’esistente piazzetta comunale comportante un onere di spesa complessiva di €. 
100.000,00; 
 
Richiamata, inoltre, la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico 77 del 20 agosto 2021 con 
la quale si individuava la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara quale 
metodo di scelta del contraente per l’affidamento dei lavori in oggetto.  
 
Dato atto che con la medesima determinazione si approvava la lettera d'invito con relativa modulistica 
modello di partecipazione.  
 
Visto il verbale di gara in data 1 settembre 2021, da cui è risultata aggiudicataria l’Impresa Marietta 
Escavazioni snc con sede in Germagnano – Via Calso Miglietti 28, al prezzo netto di € 76.511,51 oltre 
iva, avendo la stesso formulato un ribasso del 4% sull’importo posto a base di gara di € 79.609,52 di cui 
€ 2.169,57 per oneri sicurezza, non soggetti a ribasso; 
 
 
Vista la Determinazione del Responsabile del Responsabile del Servizio n° 91 del 2/09/2021, con la 
quale si affidavano di sistemazione fabbricato Comunale e costruzione di terrazzo pedonale in 
ampliamento dell’esistente piazzetta comunale – CIG 887647393D – CUP I97H21002980001 
all’Impresa Marietta Escavazioni snc con sede in Germagnano – Via Calso Miglietti 28, al prezzo 



netto di € 76.511,51 oltre iva, avendo la stesso formulato un ribasso del 4% sull’importo posto a 
base di gara di € 79.609,52 di cui € 2.169,57 per oneri sicurezza, non soggetti a ribasso; 

Visto il 1° S.A.L., a firma del Direttore dei Lavori all’Arch. FRANCONE Raffaele, con studio in 
via Villa Braida Inferiore n. 20 Mezzenile, dal quale si evince un importo lavori eseguiti a tutto il 
10/10/2022 di €. 37.454,81dal quale dedotto il ribasso contrattuale, l’importo lavori eseguiti a 
favore dell’Impresa ammonta a €. 35.997,45 comprensivi di oneri per la sicurezza, debitamente 
vistato dal responsabile del procedimento; 
 
Visto il certificato di pagamento ammontante a €. 35.997,45 da cui si detraggono la ritenuta dello 
0,5% per infortuni per €. 174,88, per cui il credito a favore dell’Impresa risulta di €. 35.822,57 oltre 
ad iva al 10%; 
 
Vista la fattura n. 46 del 18 ottobre 2022 della ditta Marietta Escavazioni snc con sede in 
Germagnano – Via Calso Miglietti 28, ammontante a complessivi euro 39.404,83 di cui euro 
35.822,57 per lavori ed euro 3.582,26 per iva al 10%; 
 
Visto il D.U.R.C. che accerta la regolarità contributiva; 
 
 

DETERMINA 
 
Di approvare il 1 ° S.A.L., a firma del Direttore dei Lavori all’Arch. FRANCONE Raffaele, con 
studio in via Villa Braida Inferiore n. 20 Mezzenile, dal quale si evince un importo lavori eseguiti a 
tutto il 10/10/2022 di €. 37.454,81dal quale dedotto il ribasso contrattuale, l’importo lavori eseguiti 
a favore dell’Impresa ammonta a €. 35.997,45 comprensivi di oneri per la sicurezza, debitamente 
vistato dal responsabile del procedimento; 
 
Di approvare il 1° certificato di pagamento avente un credito a favore dell’impresa di €. 35.822,57 
oltre ad iva al 10%; 
 
Di liquidare e pagare a favore dell’Impresa Marietta Escavazioni snc con sede in Germagnano – Via 
Calso Miglietti 28, la fattura 46 del 18 ottobre 2022, ammontante a complessivi euro 39.404,83 di 
cui euro 35.822,57 per lavori ed euro 3.582,26 per iva al 10%; 
 
Di fare fronte alla spesa complessiva di €. 39.404,83, sul Cap. 3005,  che presenta la dovuta 
disponibilità. 
 
Di trasmettere il presente atto al servizio economico finanziario per il visto e seguito di competenza 
 
                                                                                   


